2025 年 9 月 17 日

関係者各位

認定特定非営利活動法人日本ＮＰＯセンター

事務局長 吉田 建治

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より日本 NPO センターの活動にご協力いただき感謝申し

上げます。

さて、当センターの会員企業である明治ホールディングス株式会社および同社株主様より、社会貢献活動の一環

として明治グループの製品（お菓子、飲料）の寄贈の申し出をいただきました。例年 NPO 支援センターのみなさまの

ご協力をいただき、寄贈仲介を行っておりますが、今年度もご協力を賜りたくご連絡いたしました。なお、今年度は全

国約４１０か所への寄贈が予定されております。

製品の寄贈は、以下に該当する民間の非営利団体を対象に実施します。

(1) 東日本大震災をはじめとする各被災地復興支援、広域避難者支援をしている団体（子どもを含む地域住民

支援）

(2) 障がいのある子どもを中心とした支援活動を行っている団体

つきましては、ご多用のところ大変お手数をおかけいたしますが、貴センターの支援地域において、以下の「明治

ホールディングス株式会社 株主優待によるお菓子寄贈の概要」に沿って、寄贈対象団体をご推薦いただけますと

幸甚です。

お忙しい中、不躾なお願いで大変恐縮ですが、何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具

（事務担当：足立）

明治ホールディングス株式会社

株主優待「お菓子寄贈」のご案内

明治ホールディングス株式会社 株主優待によるお菓子寄贈の概要

1. 寄贈品

明治ホールディングス株式会社（旧明治製菓、明治乳業）の製品であるお菓子やジュースの詰め合わせです。

チョコレートのお菓子や子ども向けジュースなど、市価で 4 万～5 万円相当分の寄贈を予定しています。

1 セットの梱包内容例

（過去の実績）

ベストスリー袋： 1 ケース（＝大袋 18 袋入り）、ポイフル：１ケース（＝120 個入り）、プッカ

チョコ：１ケース（＝80 個入り）、きのこたけのこ袋：１ケース（＝大袋 18 袋入り）、アンパン

マンドリンク：１ケース（＝36 本入り）など

※ケース単位のため数の違いがあります。また内容商品の指定はできません。

※実際の送付内容や量は、全体の寄贈団体数が確定してから明治ホールディングス株式会社で微調整いたしま

すので、ご参考としてご理解ください。

※基本的に、１団体１セットの送付を行います。

※以下の寄贈対象の方々にお菓子やジュースが届くことを希望されていますので、まったく関係のない方々に広く

配布するなどの活用方法はお控えください。

2. 寄贈対象

以下のいずれかに該当し、国内で活動する民間非営利団体が対象です（法人格の有無は問いません）。

(1) 東日本大震災をはじめとする各被災地復興支援、広域避難者支援をしている団体（子どもを含む地域住民

支援）

(2) 障がいのある子どもを中心とした支援活動を行っている団体

寄贈数

各地域で 8～15 団体程度を想定しています。上記 2 の(1)～(2)に該当する団体をご推薦ください。

申込フォームには 15 団体まで記入できます。

3. ご推薦の方法

以下の申込フォームに必要事項をご記入のうえ、10 月 15 日（水）まで にお送りください。

ＵＲＬ： https://questant.jp/q/okashi2025

※フォームには保存機能はありませんので、推薦団体をとりまとめたうえで一括でのご入力をお願いいたします。

※入力フォームの内容は、以下です。事前に団体さんにご確認いただいたうえでご入力をお願いいたします。

  ・団体名

  ・活動種別 （※寄贈対象のどちらに該当するか）

  ・担当者名 （※配送時の情報として必要になりますので、必ずご入力をお願いします）

  ・メールアドレス （※株主様からのメッセージ（送付状）を送る際に使用いたしますので正確にお願いします）

  ・電話番号 （※配送時ドライバーさんから連絡がつく電話番号をお願いします）

  ・お菓子の送付先住所 （※平日 9:00～17:00 の間に寄贈品を受け取れる住所をお願いします）

  ・休館日等お菓子を受け取れない日があるか

  ・他の団体等に分ける場合は、その団体名（事前にわかれば。何団体に分けるかだけでもわかれば入力をお願

いします）

https://questant.jp/q/okashi2025

4. 寄贈決定のご連絡

2025 年 11 月中旬に寄贈団体を決定し、メールにてご連絡をいたします。

決定後は、ご推薦をいただいた団体様へ寄贈が決定した旨をお伝えください。

5. お菓子の寄贈方法

ご指定をいただいた住所に配送させていただきます。

送付の時期は、2025 年 12 月上旬の平日（原則として明治 HD 社指定の送付日）を予定しております。

6. 寄贈スケジュール

 10 月 15 日（水）          団体推薦締め切り

 11 月中旬              寄贈団体決定と配達日のご連絡

 12 月上旬の明治 HD 社指定日 寄贈品の配達（配達日に前後して明治 HD 社からの送付状をメールします）

 12～１月               団体からのお礼状（当センターで収集、取りまとめて明治 HD 社へ送付します）

7. お礼状

受取書にかえ、受取団体様には、株主様あてにお礼状（活用報告）をお送りいただきたく存じます。

詳細は寄贈品発送後にご連絡します。

ご参考：https://www.meiji.com/investor/individual/contribution/2024/letters.html

8. その他

(1) 過去の寄贈実績は問いません。

(2) 寄贈品はできる限り直近に生産したものを送付させていただきますが、製品により賞味期限には違いがあります

ので、概ね６か月以内に消費ください。

9. お問い合わせ先

特定非営利活動法人 日本 NPO センター 明治のお菓子寄贈係

〒100-0004 東京都千代田区大手町 2-2-1 新大手町ビル 245

TEL 03-3510-0855  ※在宅勤務を併用しているため、ご連絡はメールでいただけましたら幸いです。

担当 足立 （e-mail: okashi@jnpoc.ne.jp）

以上

■よくある質問■

Ｑ 障害者手帳を所有している子どものみが対象になりますか。

Ａ 障害者手帳の有無にかかわらず子どもを受け入れている団体への寄贈実績があります。また、障がい児の

きょうだい児を支援している団体、難病の子どもとその家族を支援している団体などにも寄贈実績があります。

Ｑ 困窮世帯の子どもたちの支援団体を推薦することはできますか。

Ａ 今回の株主優待では対象としておりません。今回対象としている領域への支援とさせていただきたく、お願い

いたします。なお、明治ＨＤ社の社会貢献部門が、全国の子ども食堂等への支援活動を行っております。

Ｑ 商品の受け取り日指定はできませんか。

Ａ 商品の配達に関しては、原則として明治 HD 社さまの指定日（12 月上旬の平日）となります。明治ＨＤ社の商

https://www.meiji.com/investor/individual/contribution/2024/letters.html
mailto:okashi@jnpoc.ne.jp

品配送ルート（原則として定期配送）を活用するため、宅配とは異なるシステムとなり、日付や時間などへの臨

機応変な対応を行うことが困難です。なお、配達日は１１月中旬に決まります。配達予定日と受け取り団体の

休業日が重なる等の理由がある場合は、事前の調整を行うことが可能です。

Ｑ 団体事務所に常時スタッフがいるわけではない。事務所以外での受け取りは可能か。

Ａ 可能です。これまでの事例では、団体スタッフのご自宅や団体に協力してくださる組織やお店での受け取りがあ

ります。

Ｑ 小さな団体のため、半量の寄贈としたい。／2 団体分の量を地域 5 団体で受け取りたいです。

Ａ 発送時に量を減らすことはできないのですが、受け取り団体が地域内で再配分して用いていただくなどの事例

はございます。寄贈の主旨に反しないようであれば、そのような活用も含めてご検討ください。

   支援センターや社会福祉協議会で受け取り、地域の団体（親の会など小規模な団体／複数の避難所や地

域コミュニティ）へ分配寄贈されたケースや、障がい児支援団体が受け取り、ネットワーク団体や同一法人の

施設等に分配寄贈されたケースがあります。あらかじめそのような配布を想定されている場合は、備考欄に

地域で最終的に受け取る団体情報をお知らせいただけるとありがたいです。

Ｑ 寄贈先に自組織が取材等を行い、ニュースレターなどで紹介することは可能ですか。

Ａ 可能です。地域の団体さまの取材機会、活動紹介の機会として、ぜひご活用ください。

	1. 寄贈品
	2. 寄贈対象
	3. ご推薦の方法
	4. 寄贈決定のご連絡
	5. お菓子の寄贈方法
	6. 寄贈スケジュール
	7. お礼状
	8. その他
	9. お問い合わせ先